9. Secondo questa autorevole corrente, l'esclusione della dignità sacramentale posta in essere con positivo atto di volontà da parte di uno o di entrambi i subenti costituisce esclusione di un elemento essenziale ai sensi del can. 1101, § 2, cioè un'ipotesi di simulazione parziale che rende nullo il matrimonio.

Recita il can. 1055, § 1: *“Matrimoniale foedus, quo vir et mulier se totius vitae consortium constituunt indole sua naturali ad bonum coniugum atque ad prolis generationem et educationem ordinatum, a Cristo Domino ad sacramenti dignitatem inter baptizatos evectum est”*. Da tale principio fondamentale scaturisce quanto previsto nel § 2 dello stesso canone: *“Quare inter baptizatos nequit matrimonialis contractus validus consistere, qui sine o ipso sacramentum”*. Data la

connessione tra matrimonio e sacramento, la positiva volontà di escludere l'elemento della sacramentalità, non può che comportare la nullità del matrimonio perché viene ad incidere sul suo nucleo essenziale, rendendolo, nell'intenzione del subente, diverso da quello voluto da Cristo e dalla Chiesa. Per la Chiesa, infatti, tra due battezzati non può esistere un matrimonio naturale separato dal sacramento: *“Contradictorium esset*

dicere baptizatos in Ecclesia Cattolica regredi vere et realiter posse ad statum coniugalem non sacramentalem, ita ut sibi sufficere aestiment umbra, dum Christus eis realitem sui amoris sponsalis offert. Non temen excludi possunt casus in quibus, etiam apud christianos quondam, conscientia ab ignorantia vel errore invincibil ita deformatasit, ut sincere putent se matrimonium verum contrahere posse excluso sacramento. In hac situatione, ex una parte, propter negationem fidei et intentionis faciendi quod facit Ecclesia, sunt incapaces sacramentum matrimonii valide celebrandi, cum, ex altera parte, in ipsis ius permanente naturale matrimonii ineundi. In his adiunctis illi valent sese mutuo tradere et accipere sicut coniuges intenzione ineundi fedus irrevocabile. Hac mutua et irrevocabili traditione creatur inter ipsos psicologica relativo, quae structura sua interna differi a relazione pure transitoria. Illa relativo, etsi speciem pre se ferat matrimonii, nullo modo ab Ecclesia ut societas coniugalis quamvis non sacramentalis recognosci potest. Pro Ecclesia enim inter duos baptizatos non existit matrimonium naturale a sacramento separatum, sed tantum matrimonium naturale ad dignitatem sacramenti evectum” (Commissio Teologica Internationalis, Documentum Fedus matrimoniale, 6/12/1977, n. 3.5 in Enchiridion Vaticanum 6/498).

10. L'esistenza di battezzati non credenti pone non pochi problemi. E se è chiaro che *matrimonium facit consensus* è altrettanto chiaro che l'intenzione di compiere ciò che fanno Cristo e la Chiesa è la condizione minima perché si perfezioni un valido consenso. Il problema della fede personale dei subenti e quello delle loro intenzioni non vanno confusi e non possono essere totalmente separati. La fede personale dei

subenti di per sé non costituisce la sacramentalità del matrimonio, ma mancando del tutto la fede personale verrebbe inficiata la validità stessa del sacramento: *“Factum <<baptizatorum non – credentium>> autem hodie novum problema theologicum et grave dilemma pastorale ponit, imprimis, si absentia, immo recusatio fidei constare videtur. Intento requisita, nempe faciendi quod facit Christus et Ecclesia, est conditio minima, ut consensus fiat sub aspecto sacramentali versus <<actus humanus>>. Etiam si quaestio circa intentionem et problema circa fidem personalem contrahentium non misceri debeant, tamen non totaliter separari possunt. Intentio vera ultimam fide viva nascitur et nutritur. Ubi ergo nullum vestigium fidei qua talis et nullum desiderium gratiae et salutis invenitur, dubium facti oritur, utrum supradicta intentio generali set vere sacramentalis reapse adsit, et matrimonium contractum valium sit an non. Fides personalis contrahentium per se, ut ostensum est, non constituit sacramentalitatem matrimonii, sed sine ulla fide personali validitas sacramenti infirmaretur”* (Commisio Teologica Internationalis, Documentum Fedus matrimoniale, 6/12/1977, n. 22 in Enchiridion Vaticanum 6/492).

11. *Probatio de positiva exclusione sacramentalis matrimonii iisdem mediis habetur probatio exclusionis alterum bonorum: per confessiones iudicalem ac extraiudicalem simulantis, confirmitas antecedentibus concomitantibus subsequenteribus celebrationem circumstantiis, validitas testimoniis fide dignis atque de tempore non suspecto necnon fundatas super proportionata causa simulandi.*

IN FACTO

DE EXCLUSIONE BONI FIDEI

12. E' indubbio che nella prova della esclusione del bonum fidei assuma grande rilevanza la confessione del simulante, ma è altrettanto indubbio che la sua mancanza non costituisce impossibilità della prova. Tuttavia, nella fattispecie che ci occupa vi sono, non solo la **confessione dell'attore**, ma anche **prove testimoniali**, **riscontri oggettivi e multipli**, che non lasciano dubbio alcuno circa l'esclusione del bonum fidei da parte dell'attore.